第 版4 本版主编 颜亦君 编辑 车丹萍 杨航2022年1月5日 国内新闻

广告经营许可证:吉工商广字07001号 本报地址:白城市中兴西大路43号 邮政编码:137000 总编办（传真）:3340153 一版编辑部:3340384 二版编辑部:3340142 三版编辑部:3341760 广告部:3323838
白城周末编辑部:3340401 新闻热线：13943450687 13943604545 白城新闻印务有限公司承印:3333467 白城日报社发行公司发行:3340020 零售：1.50元 打击“新闻敲诈”治理有偿新闻举报电话：3340153

通榆县自然资源局
国有建设用地使用权挂牌出让公告

通自然资告字〔2021〕006号
经吉林省通榆县人民政府批准，吉林省通榆县自然资源局决定以挂牌方式出让下列地块的国有建设用地使用权。现将有关

事项公告如下：
一、挂牌出让地块的基本情况和规划指标要求

宗地编号

TYCB2021-024

TYCB2021-025

地块位置

通榆县乌兰花镇春阳
村西辛力村西木村

通榆县乌兰花镇春阳
村太平村乌兰花村

用地面积
（㎡）

9280

8001

土地
用途

工业
用地

工业
用地

容积率

≥1.0

≥1.0

建筑密度

≥100%

≥100%

出让年限
（年）

50

50

竞买保证金
（万元）

74

67

起始价
（万元）

146.624

132.8166

二、中华人民共和国境内外的法人、自然人和其他组织可
申请参加，申请人应当单独申请。

三、本次国有建设用地使用权挂牌出让按照价高者得原则
确定竞得人。

四、本次挂牌出让的详细资料和具体要求，见挂牌出让文
件。申请人可于2021年12月31日至2022年1月27日到通榆
县自然资源局312室获取挂牌出让文件。

五、申请人可于2021年12月31日至2022年1月27日，
到通榆县自然资源局312室向我局提交书面申请。交纳竞买保
证金的截止时间为2022年1月27日14时。经审查，申请人按
规定交纳竞买保证金，具备申请条件的，我局将在2022年1
月27日16时前确认其竞买资格。

六、本次国有建设用地使用权挂牌地点：通榆县自然资源
局312室（摘牌地点通榆县政务服务中心五楼第二开标室）；

上述地块挂牌时间不少于10日，具体挂牌时间为：
2022年1月20日9时至2022年1月29日16时 (摘牌时间

2022年1月29日16时)。
七、挂牌时间截止时，有竞买人表示愿意继续竞价，转入

现场竞价，通过现场竞价确定竞得人。
八、联系方式与银行账户
联系地址：通榆县自然资源局312室
联系电话：0436-4306034
联系人：王德强
开户单位：通榆县国有土地收购储备中心
开户行：中国建设银行股份有限公司通榆支行
账号：22050166673809595959

通榆县自然资源局
2021年12月31日

煤电保供取得阶段性成效，2022年如何稳住“压舱石”？
●新华社记者 梁晓飞 于瑶 雷肖霄

煤炭，是我国能源安全稳定供应的“压舱石”。
回望2021年，煤炭供需偏紧，价格一度暴涨，部分
省份一度拉闸限电。随着增产增供措施落地见效，
煤炭供需形势持续好转，电厂存煤水平快速提升，
智能化、绿色化在能源保供中大显身手。

煤电保供取得阶段性成效
作为“西电东送”的重要送端，宁夏承担着

向全国十几个省份送电的责任。然而，由于电煤
供应不足、价格高涨，2021年7月份以来，宁夏
出现近年来首次较大规模的电力缺口。

自2021年3月以来，煤价上涨通道开启，9
月突破千元大关，10月涨至每吨2000元以上，
涨势凌厉。由于煤炭价格居高不下，需求持续旺
盛，部分省份一度拉闸限电。

2021年10月以来，各部门、各煤企推进煤
炭保供稳价，山西、陕西、内蒙古等主产地煤炭
产能快速释放，煤炭期现货价格大幅回落。

位于山西省阳泉市的华阳集团一矿日产煤约
2.5万吨，2021年4季度以来，在确保安全生产的
前提下，这座矿井改进工艺，开足马力，超过一
半的煤炭通过铁路、海运，发往海南省。

“我们增加了装煤仓口，提升带式输送机的拉
运能力，带速由原来的2米/秒提高至2.5米/秒，
一天的铁路外运量可增加2000吨。”华阳集团一
矿选煤厂负责人贾轶说，通过加强对装车全过程
的监管，确保多出煤、出好煤。到2021年12月
22日，华阳集团提前完成了向海南省发运170万
吨电煤的保供任务。

山西省能源局数据显示，2021 年 10 月以
来，山西煤炭日均产量保持在330万吨以上；前
11个月原煤产量已达10.97亿吨，同比增加1.2亿
吨，增长12.4%。

在保供措施持续发力下，煤炭供需形势持续
好转，目前全国供热发电企业存煤已有保障。山

西、陕西榆林等地煤炭平均价格已回落至900元/
吨左右。宁夏煤电机组开机率已由不足50%提升
至86%，自2021年11月3日至今，宁夏电网未执
行有序用电。

智能化、绿色化成为重要支撑
45岁的费国幸坐在陕煤榆北曹家滩公司机电

队的值班室里，打开手机App，监测着地下矿井
内机电设备的信息。这是他23年前刚刚从事矿井
工作时不曾想象的画面。

在曹家滩煤矿调度指挥中心，工作人员通过
“智慧大脑”调度监测着井上、井下设备的运行情
况和现场工作实况。井下场所宽敞明亮，采煤机
向前挺进割下煤块。经过多个工序后，煤块经皮
带最终运输至储煤仓。整个过程井然有序，很少
需要人工干预。

“综采队一个班的实际用工从15名减至7名，
仅这 7 个人就可以在两小时内生产原煤 3500
吨！”曹家滩煤矿综采二队党支部书记李沛宸说。

智能化，成为煤炭增产增供的重要支撑。目
前，陕西省榆林市已建成千万吨及以上的现代化
特大型煤矿20处，产能占比超过50%，全市煤炭
生产的机械化、自动化程度达到90%以上。

在煤炭大省山西，类似的智能化采掘工作面
已建成154处，先进产能占比达68%。山西焦煤
集团旗下的霍尔辛赫煤矿认领了46.275万吨的保
供任务。为提高生产效率，这座煤矿增加早班检
修人员数量、提高检修效率。利用AR眼镜，井
下检修人员能够和地面庞大的工程师团队实时连
线，快速解决疑难问题。

电力绿色化转型步伐也明显加快。从传统火
电机组，到与新能源同向同行，山西国锦煤电公
司连续两个供热期参与深度调峰2000多小时，为
风电、光伏等清洁能源让渡电量近2亿千瓦时。
国网山西省电力公司数据显示，目前山西已有

1580万千瓦的煤电机组完成灵活性改造，有效助
推新能源消纳。

作为“西电东送”战略基地，宁夏年度电力
外送规模已连续数年实现百亿级阶梯式增长。通
过率先采用清洁能源与火电打捆外送的模式，宁
夏丰富的“绿电”送往全国各地，能源供给清洁
化趋势愈加明显。

如何稳住能源“压舱石”？
回顾2021年煤市走势，业内分析人士表示，受

疫情、极端天气、能源绿色转型等因素影响，进口煤
供应增量有限且高热值煤源紧缺，水电发电量不理
想，全球经济复苏以及国内需求好于预期，来自供
需两方面的综合因素，最终导致煤价飙涨。

部分能源和经济领域专家认为，随着全球能
源需求增长放缓以及供给约束缓解，2022年供需
错配的情况有望改善。特别是全球流动性逐渐收
紧，煤炭、石油、天然气等传统能源价格有望高
位回落。

目前，我国煤炭先进产能仍在持续释放。山
西省能源局数据显示，截至2021年12月28日，
山西已完成49座煤矿产能核增，净增能力5680
万吨/年。晋能控股集团等煤炭企业界人士判断，
随着国家有关部门加大产能核增，统筹协调部分
煤矿完善手续，新增产能逐步释放，国内煤炭供
应能力将明显增强。同时，新能源替代传统能源
的规模将逐步扩大，煤炭需求增长受限。

作为市场的“稳定器”“压舱石”，2022年煤
炭中长期合同制度进一步完善。在不久前举办的
2022年度全国煤炭交易会上，来自山西、陕西、
内蒙古等地的煤炭生产企业和部分国内大型发
电、钢铁、供热企业签订了中长期合同，首批签
约量超过2.6亿吨，将进一步稳定价格预期，推动
市场有序回归，保障煤炭安全稳定供应。

（新华社太原1月3日电）

1月4日，工人们在江苏淮安一处建设工地施工（无人机照片）。
当日是2022年首个工作日，度过元旦假期的工人们返回工作岗位，有序生产作业。

新华社发（贺敬华摄）

﹃
光

盘

行

动
﹄
，

持

续

推

动

●

人
民
日
报
记
者

林
丽
鹂

乔
栋

程
焕

习近平总书记强调，要进一步加强宣传教育，切实培养节约习
惯，在全社会营造浪费可耻、节约为荣的氛围。

元旦前后，一些人会和亲友聚餐过节。“越是这个时候，越要倡
导厉行节约、反对浪费。”近日，江苏省南京市秦淮区市场监管局执
法人员李兴斌到辖区饭店张贴“光盘行动”宣传海报。

“光盘行动”，贵在行动、重在坚持，需要全社会广泛参与、共同
推进。“光盘行动”开展多年，越走越实。

餐馆：从“点菜多、创收多”到“按需点菜”

“先生，没吃完的菜品已经为您打包，请拿好！”元旦前夕，贵州
省铜仁市印江土家族苗族自治县居民王芝林结完账准备离开时，
餐厅服务员递上来一袋饭盒。

为了让外地的朋友多尝尝特色菜，王芝林就略微多点了一些，
结果没吃完。服务员在征得王芝林的同意后，便将剩下的饭菜打包
好。针对部分顾客碍于情面不愿打包或忙于寒暄忘了打包的情况，
这家餐厅要求服务员主动提示客人打包。

位于贵州省贵阳市的一家饭店在几年前就改变了“点菜多、创
收多”的经营理念，转而推行“N—1”点餐方式，即要求服务员根据
比就餐人数少一人的饭菜量引导消费者下单，“按需点菜”。

“我们还把剩菜情况列为对服务员绩效考核的一项重要指
标。”该饭店的餐饮部总监张家升介绍，除了改变点餐方式，饭店对
菜肴的制作流程也进行了精细化改造，如用烤鸭剩余骨架制作成
麻辣香酥鸭、削下来的萝卜皮用来腌制风味泡菜、切姜丝剩下的姜
片用来炖汤等，实现“边角料”食材的再利用。

各地餐饮企业纷纷亮出杜绝浪费的小妙招：上海部分自助餐
厅出台“浪费加收餐费”的规定，广州一些餐饮门店推出“光盘奖励
果盘”的活动……中国饭店协会会长陈新华说：“‘十四五’时期，我
国餐饮业高质量发展的重点是推广绿色餐饮，在采购、制作、食用、
包装等各环节倡导节约、避免浪费。”

电商：点菜超量，弹窗提醒
近年来，“互联网+餐饮”快速发展。外卖电商平台一端服务消

费者，另一端连接着餐饮经营者。在引导适度点餐、推动“光盘行
动”方面，外卖平台角色独特。

“最近，我在外卖平台点餐时偶尔会蹦出个弹窗，‘温馨提
示：点餐请适量，环保又健康’。”辽宁省沈阳市铁西区居民徐玉
啄说，“看到这个提示，我就会再瞅一眼购物车，退掉一两个不那么想吃的菜，一般就刚刚好。”

2021年6月，国务院食品安全办等5部门联合发布公告，督促外卖平台以显著方式提示消费
者适量点餐、理性消费。目前，美团、饿了么等外卖平台均上线了相关温馨提示。一些外卖平台还
明确标注菜品“分量”信息，如“烧鸽约50克”，便于消费者精准点餐。

“一个菜单调，两个菜浪费”，是不少消费者一个人用餐时面对的尴尬。为破解难题，某餐企不
仅推出小份菜、半份菜，甚至煎饺、烤鸭包、桂花拉糕等招牌菜都可以按“只”出售，其负责人介绍：

“平均每名顾客的外卖点菜量达到3份，目前小份菜外卖的销量占比已达到43%。”

群众：基本能做到餐餐光盘
“集满14枚光盘印章，换一份免费套餐。请合理点餐、杜绝浪费。”家住山西省太原市小店区

坞城街道的志愿者董一达，正在社区食堂发放宣传单。没过一会儿，一名食客端着吃光的托盘给
他看，“我这个行不行？”董一达麻利地在食客的卡上盖了光盘印章。

走进坞城街道某社区食堂，看到每张餐桌上都立着“节约粮食”的提示牌，墙上也张贴着“争
做光盘达人”的标语。太原市民政局副局长续鲜珍介绍，借助社区食堂这个平台，发起“光盘集印
章”活动，引导群众自觉抵制铺张浪费。常在社区食堂就餐的张大妈说，“以前不太注意剩菜剩饭
的事，往往一倒了之。现在基本能做到餐餐光盘、杜绝浪费。”

类似的节约提示语，散布在江苏省盐城经济技术开发区的公益广告牌、餐厅墙面、点餐单、桌
贴等各种载体上。“过节前后会加大宣传力度，大力倡导健康文明的生活方式。”经开区纪工委主
要负责人介绍。

从全国来看，杜绝餐饮浪费正在成为群众的自觉行为。线下，“为了排场多点菜的消费者少
了，爱说‘不够再加’的人多了。”北京一家餐厅的服务经理张雪肖介绍；线上，越来越多的消费者
选购小份菜。2021年，用户在某外卖平台主动搜索“半份菜”“小份菜”等关键词近610万次，同比
增幅较为明显。

黑龙江冬季旅游在寒冷中“升温”

新华社哈尔滨1月3日电（记者董宝森 强
勇）元旦假期，哈尔滨室外最低气温已达零下
20摄氏度左右，游客不惧寒冷，前往哈尔滨的
冰雪大世界、中央大街等旅游景点体验冰雪文
化。黑龙江各地冰雪旅游市场这几日迎来“升
温”。

按照疫情防控“限量、预约、错峰”等要求，
各个景区游客量稳步提升，消费额增加。在哈尔
滨冰雪大世界景区门口，入园游客有序排队，扫
描健康码、接受体温检测。景区负责人告诉记
者，近日冰雪大世界成为冬季旅游热门地之一，
景区一手抓防疫，一手抓运营，推进门票预约制
度，给游客营造平安、和谐的游玩环境。

刘璐是园区内的一名导游，每天为游客讲
解冰雪文化、历史，讲述采冰、制作冰雕的过程。
她一天在室外的时间足足有五六个小时，“虽然
很辛苦，但看到游客在景区内享受冰雪带来的
快乐，得到放松，我感觉自己的价值得到体现。”
她说。

哈尔滨市文化广电和旅游局局长兰峰说，
为了打造良好的旅游市场经营秩序，已统筹各
相关部门，对冬季旅游市场加强联合督导检查。

进入冰雪旅游旺季的还有雪乡旅游风景
区。游客王春阳与朋友利用假期来这里旅游，他
说，今年雪乡景区的雪更漂亮，欣赏美景、吃林
区美食，还可以体验各种雪上游玩项目。大海林
林业局有限公司旅游经营发展部部长刘忠才
说，景区通过雪乡智慧指挥平台，实时发布旅游
高峰预警提示，合理分流游客。

通过策划冬季旅游活动，刺激体验性消
费，伊春市有效激发了旅游市场活力。当地以

“冬天是冷的，伊春是热的”为策划理念，推出
“温度伊春”五大冬季旅游产品，包括森林生
态小镇、冰雪温泉等，深受游客欢迎。

黑龙江省文化和旅游厅厅长陈哲说，黑龙
江积极抢抓2022年北京冬奥会的有利契机，今
年准备了一系列冰雪盛宴、冰雪活动，将有效推
动冰雪“冷资源”转化为产业“热经济”。

新华社上海1月4日电（记者陈爱平）上海市文
化和旅游局最新数据显示，1月1日至3日的2022
年元旦假期，上海共接待游客517.42万人次，实现
旅游消费约125.7亿元。假日经济供需两旺，呈现

“开门红”。

在疫情防控常态化背景下，上海文旅系统联合
各区、各部门、各企业，扩大假日文化旅游服务供
给，让人们在参与线上线下迎新文旅活动同时不必
扎堆。从听音乐会到赏话剧，从守日出到看烟花，多
元缤纷的跨年迎新活动和传统民俗产品，丰富都市

休闲、城市度假的内涵。
数据印证，人们假日文旅消费更趋日常化、休

闲化、分散化。元旦假期，上海170多家主要旅游景
区景点共接待游客226万人次，同比增长19%。值
得一提的是，外滩、豫园等文旅商综合开放式景区，
衡山路—复兴路历史文化风貌区等接待游客人数
较2021年元旦假期明显增长。

假日期间，上海各文旅场所严格落实“限流、预
约、错峰”以及健康码查验、体温检测、实名登记、规
范佩戴口罩、保持健康距离、清洁消毒通风等疫情
防控措施；市区两级文旅管理部门落实网格化督查
和现场巡查检查，及时发现问题及时纠正。

元旦假期上海实现旅游消费超125亿元

带头讲政治、顾大局，坚定做到“两个维
护”，决不违反党的政治原则和偏离换届正确方
向；

带头讲公道、树形象，树立正确用人导向，
决不结党营私、团团伙伙、任人唯亲；

带头讲党性、扬正气，自觉抵制不正之风，
决不买官卖官、封官许愿、说情打招呼；

带头讲自律、严要求，主动接受干部群众监
督，决不干扰和影响下级党组织人事安排或为身
边人员提拔调整提供便利；

带头讲法纪、作表率，严守中央“十严禁”
等纪律规定，决不搞拉票贿选、串联助选等非组
织活动；

带头讲原则、抓监督，严肃查处违反换届纪
律行为，决不默许纵容、遮掩隐瞒违反组织原则
的人和事。

换届纪律“六带头、六决不”

白城市政策法规咨询志愿服务站入驻市信访联合接待大厅，为群众提供政策讲解、法律咨询、心理疏导等服务。
白城市信访工作联席会议办公室

2022年1月4日

白城市政策法规咨询志愿服务工作公告

服务时间

1月4日
（星期二）

1月5日
（星期三）

1月6日
（星期四）

1月7日
（星期五）

服务内容

劳动与人事劳资领域政策和法规咨询

卫生健康领域政策和法规咨询（预约）

交通运输领域政策和法规咨询

市场监督管理领域政策和法规咨询（预约）

心理咨询

退役军人保障领域政策和法规咨询

企业改革领域政策和法规咨询（预约）

自然资源领域政策和法规咨询

教育领域政策和法规咨询（预约）

服务时间

上午08:30-11:30
下午13:30-16:30

上午08:30-11:30
下午13:30-16:30

下午13:30-16:30

上午08:30-11:30

上午08:30-11:30
下午13:30-16:30

上午08:30-11:30

上午08:30-11:30
下午13:30-16:30

咨询预约电话

0436-3237767